

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계 조도면

부서: 조도면  
 정책: 조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 주민생활 건의사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
조도면	2,513,693	2,476,605	37,088
조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)	1,619,843	1,571,382	48,461
주민생활 건의사업	123,800	82,560	41,240
주민생활건의사업	110,000	70,000	40,000
401 시설비및부대비	110,000	70,000	40,000
01 시설비	110,000	70,000	40,000
○조도면 주민생활 지원사업	50,000,000원	50,000	
○땀 인양바지선 설치사업	20,000,000원*3개소	60,000	
조도면(업무추진비)	13,800	12,560	1,240
203 업무추진비	13,800	12,560	1,240
01 기관운영업무추진비	6,600	6,600	0
○기관운영업무추진비	6,600,000원	6,600	
02 정원가산업무추진비	1,680	1,160	520
○직원 체육대회 등 사기진작	40,000원*42명	1,680	
04 부서운영업무추진비	5,520	4,800	720
-부서운영업무추진비(42인)	460,000원*12개월	5,520	
쾌적한 생활환경조성	862,856	828,068	34,788
쾌적한 생활환경조성	154,146	153,820	326
201 일반운영비	151,146	150,820	326
01 사무관리비	98,820	98,820	0
○섬지역 방치폐기물 수거 장비 및 차량 임차료	500,000원*6회*15개	45,000	
○섬지역 방치폐기물 처리 장비 및 차량 도선료	500,000원*5회*15개	37,500	
○면소재지 꽃박스 및 가로화단 조성	3,720	3,720	
-관리용품	300,000원*10회	3,000	
-도선비	40,000원*6회*3일	720	
○공중화장실 운영용품 구입	50,000원*21개소*12개월	12,600	
02 공공운영비	52,326	52,000	326
○공중화장실 유지관리비	35,280	35,280	
-전기 사용료	30,000원*21개소*12개월	7,560	
-상수도 사용료	10,000원*21개소*12개월	2,520	
-정화조 수거료	200,000원*21개소*3회	12,600	
-공중화장실 수리수선	600,000원*21개소	12,600	
○연료비(마을방역단 유류대 지원)	1,800원*11ℓ *39리*10회	7,722	

부서: 조도면  
 정책: 조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 쾌적한 생활환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자체 하계방역 유류대 1,800원*185ℓ*2회*10주	6,660		
○예취기 장비 유지관리비(수리수선 등) 500,000원*2회	1,000		
○방역장비 유지관리비 250,000원*2회	500		
○연도변 풀베기 유류대 18,000원*4ℓ*4명*3일	864		
○도서식수원 소독약품 구입 150,000원*2회	300		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○면소재지 꽃길조성 재료 구입 300,000원*10회	3,000		
환경센터 운영	432,805	416,985	15,820
201 일반운영비	376,493	355,673	20,820
01 사무관리비	234,984	311,073	△76,089
○조도면 폐기물처리시설 일반수용비	49,360		
-사무자동화기기 운영비 110,000원*12개월	1,320		
-침구류 구입 200,000원*2종	400		
-시설운영 기계공구 구입 200,000원*12개월	2,400		
-작업도구 소모품 구입 300,000원*12개월	3,600		
-청관제 구입 60,000원*50개	3,000		
-소각시설 집진기 여과포 교체 280,000원*64개*2회	35,840		
-소각시설 집진기 분사노즐 교체 1,400,000원*2개소	2,800		
○환경관리센터 운영수당	28,740		
-일직 60,000원*1명*114일	6,840		
-숙직 60,000원*1명*365일	21,900		
○조도면 환경관리센터 청사 유지비 600,000원*12개월	7,200		
○환경관리센터 전기 안전관리대행 수수료 135,000원*12개월	1,620		
○소각시설 대기배출시설 자가측정 수수료 2,500,000원*12개월	30,000		
○소각시설 다이옥신 검사 수수료 5,000,000원*1회	5,000		
○환경관리센터 보일러 세관작업 수수료 5,500,000원*3회	16,500		
○환경관리센터 폐기물 계량저울 분동 수 료 5,000,000원*1회	5,000		
○불연성 폐기물 위탁처리 수수료 10,000,000원*1회	10,000		

부서: 조도면  
 정책: 조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 쾌적한 생활환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경관리센터 비산재 처리수수료 1,500,000원*3회	4,500		
○환경관리센터 소각 및 매립시설 유지관리 3,000,000원*12개월	36,000		
○환경관리센터 방역장비 유지비 250,000원*2회	500		
○환경관리센터 소각시설 노후 버너 교체 7,000,000원*2기	14,000		
○쓰레기 수거 및 재활용품 반출 수수료 700,000원*6대*4회	16,800		
○침출수 처리 수수료 11,000원*40톤*6회	2,640		
○침출수 처리 도선료 148,400원*8대*6회	7,124		
02 공공운영비	141,509	44,600	96,909
○환경관리센터 공공요금 및 제세	18,036		
-전기요금 1,000,000원*12개월	12,000		
-수도요금 450,000원*12개월	5,400		
-전화요금 53,000원*12개월	636		
○환경관리센터 연료비	123,473		
-소각시설 연료비 1,890원*45리터*8시간*15일*12개월	122,472		
-관리동 난방비 1,640원*610리터	1,001		
206 재료비	14,432	12,432	2,000
01 재료비	14,432	12,432	2,000
○환경관리센터 운영약품 재료구입	14,432		
-소석회 600원*6,000kg	3,600		
-활성탄 420원*9,600kg	4,032		
-방역약품(연막,분무) 300,000원*6개월	1,800		
-탈취제 250,000원*12개월	3,000		
-개미살충제 200,000원*10회	2,000		
401 시설비및부대비	41,880	41,880	0
01 시설비	41,880	41,880	0
○환경관리센터 매립장 복토비 1,980,000원*6회	11,880		
○환경관리센터 노후시설 정비공사 30,000,000원*1개소	30,000		
쾌적한 생활환경 조성(인건비)	168,721	153,381	15,340
101 인건비	168,721	153,381	15,340
04 기간제근로자등보수	168,721	153,381	15,340
○조도면 폐기물처리시설 근무자 피복비	5,700		
-피복비 300,000원*15명	4,500		
-안전화 80,000원*15명	1,200		
○해양폐기물 처리 인건비	7,850		

부서: 조도면  
 정책: 조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 쾌적한 생활환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
-보통인부임	76,960원*5명*20일	7,696		
-사회보험료	7,696,000원*2%	154		
○마을권정화사업 및 연도변 풀베기 인건비		49,884		
-특수인부임	160,000원*8명*6일*6회	46,080		
-보통인부임	76,960원*1명*6일*6회	2,771		
-사회보험료	51,621,120원*2%	1,033		
○관매도 후박나무 잡초제거 인건비		3,917		
-특수인부임	160,000원*3명*2일*4회	3,840		
-사회보험료	3,840,000원*2%	77		
○관매,신전해수욕장 주변청소 인건비		32,029		
-기본급	76,960원*4명*90일	27,706		
-주휴수당	76,960원*4명*12주	3,695		
-사회보험료	31,399,680원*2%	628		
○방역소독 인건비		4,711		
-기본급	76,960원*2명*30일	4,618		
-사회보험료	4,617,600원*2%	93		
○가사도 쓰레기수거 인건비		26,796		
-기본급	76,960원*1명*251일	19,317		
-주휴수당	76,960원*1명*53주	4,079		
-사회보험료	200,000원*1명*12개월	2,400		
-상여금	500,000원*1명*2회	1,000		
○조도면 총흔탑 주변정비 인건비		3,264		
-특수인부임	160,000원*5명*4회	3,200		
-사회보험료	3,200,000원*2%	64		
○조도면 소공원 및 꽃동산 정비		8,777		
-특수인부임				
160,000원*4명*2일*6개소	7,680			
-보통인부임	76,960원*1명*2일*6개소	924		
-사회보험료	8,603,520원*2%	173		
○돈대산, 신금산 탐방로 정비		13,780		
-특수인부임				
160,000원*7명*5일*2개소	11,200			
-보통인부임	76,960원*3명*5일*2개소	2,309		
-사회보험료	13,508,800원*2%	271		
○면소재지 꽃박스 및 가로화단 인부임		12,013		
-기본급	76,960원*2명*65일	10,005		
-사회보험료	100,355,840원*2%	2,008		
환경센터 운영(인건비)		107,184	103,882	3,302
101 인건비		107,184	103,882	3,302
04 기간제근로자등보수		107,184	103,882	3,302
○조도면 환경관리센터 재활용 선별 인건비		107,184		
-기본급	76,960원*4명*251일	77,268		

부서: 조도면  
 정책: 조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 쾌적한 생활환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-주휴수당 76,960원*4명*53주	16,316		
	-사회보험료 200,000원*4명*12개월	9,600		
	-상여금 500,000원*4명*2회	4,000		
주민과 함께하는 자치행정		633,187	660,754	△27,567
일반행정 수행		552,791	581,183	△28,392
201 일반운영비		232,300	215,690	16,610
01 사무관리비		15,520	8,320	7,200
	○자매결연행사 홍보물 및 용품구입 1,000,000원*2회	2,000		
	○해수욕장개장 안전지원제 행사용품 구입 1,000,000원*2개소	2,000		
	○선박 운영 소모품 구입 300,000원*3척*12개월	10,800		
	○인증기 소모품 60,000원*12개월	720		
02 공공운영비		216,780	207,370	9,410
	○행정선(진도아리랑호) 운영비	109,070		
	-주연료(경유) 80,000,000원	80,000		
	-보조연료(잡유 등) 8,500,000원	8,500		
	-기관 유지비(수리수선 등) 16,500,000원*1척	16,500		
	-선체 유지비(수리수선 등) 1,300,000원*1척	1,300		
	-선박무선검사 수수료 250,000원*1회	250		
	-선박검사 수수료 300,000원*1회	300		
	-구명뗏목 및 비품검사 수수료 1,500,000원*1회	1,500		
	-선구비 60,000원*12개월	720		
	○진도아리랑급수선 운영비	107,710		
	-주연료(경유) 80,000,000원	80,000		
	-보조연료 9,000,000원	9,000		
	-기관유지비(수리수선 등) 15,000,000원*1척	15,000		
	-선박 무선검사 수수료 370,000원*1회	370		
	-선박2종 중간검사 수수료 400,000원*1회	400		
	-구명뗏목 및 비품검사 수수료 1,500,000원*1회	1,500		
	-선구비 120,000원*12개월	1,440		
301 일반보전금		196,991	196,993	△2
07 통장·이장·반장활동보상금		187,170	187,170	0
	○이장활동 보상금	182,520		
	-기본수당 300,000원*39명*12개월	140,400		
	-상여금 300,000원*39명*2회	23,400		

부서: 조도면  
 정책: 조도면 행정운영(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 주민과 함께하는 자치행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-회의 참석수당 20,000원*39명*2회*12개월</li> <li>○반장 보상금 25,000원*93명*2회</li> </ul>	18,720		
11 행사실비지원금	9,680	9,680	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○이장단 산업시찰 행사실비 보상금 120,000원*39명*1회</li> <li>○농어업인 등 교육참석 보상금 50,000원*30명*2회</li> <li>○자매결연지 방문 및 교류사업 추진 1,000,000원*2회</li> </ul>	4,680		
14 기타보상금	141	143	△2
<ul style="list-style-type: none"> <li>○이장쓰레기 봉투 지급 780원*15개마을*12개월</li> </ul>	141		
401 시설비및부대비	123,500	163,500	△40,000
01 시설비	123,500	163,500	△40,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○행정선(진도아리랑호) 정기검사 -선체 이끼제거(상반기, 하반기) 5,000,000원*2회</li> <li>-아연작업 5,000,000원*1회</li> <li>-선체 수리 20,000,000원*1회</li> <li>-선체 도장 12,000,000원*1회</li> <li>-주기관 수리 20,000,000원*1회</li> <li>○진도아리랑급수선 정기검사 -선체상가료 6,500,000원*1회</li> <li>-선체 도장 10,000,000원*1회</li> <li>-선체 수리 20,000,000원*1회</li> <li>-기관 수리 20,000,000원*1회</li> </ul>	67,000		
재해대비 및 응급복구	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○태풍피해 등 재해대비 정비사업 50,000,000원</li> </ul>	50,000		
일반행정 수행(인건비)	30,396	29,571	825
101 인건비	30,396	29,571	825
04 기간제근로자등보수	30,396	29,571	825
<ul style="list-style-type: none"> <li>○선박 운영관리자 피복비 300,000원*12명</li> <li>○사무실 사무보조원 인건비 -기본급 76,960원*1명*251일</li> <li>-주휴수당 76,960원*1명*53주</li> <li>-사회보험료 200,000원*1명*12개월</li> <li>-상여금 500,000원*1명*2회</li> </ul>	3,600		
폐기물 자원회(환경/폐기물)	406,335	420,760	△14,425
조도면 농어촌폐기물처리시설 관리	406,335	420,760	△14,425

부서: 조도면  
 정책: 폐기물 자원회(환경/폐기물)  
 단위: 조도면 농어촌폐기물처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
조도면 농어촌폐기물처리시설 운영	113,697	120,198	△6,501
201 일반운영비	113,697	99,198	14,499
01 사무관리비	4,800	4,800	0
○폐기물처리시설 운영 소모품 구입 200,000원*2개소*12개월	4,800		
02 공공운영비	108,897	94,398	14,499
○관매/서거차 소각시설 운영 유류비 1,890원*53주*2회*200ℓ	40,068		
○암롤차량(경운기 포함) 유류대 1,890원*80ℓ*12개월*2대	3,629		
○암롤차량(경운기 포함) 유지관리비 100,000원*12개월	1,200		
○관매/서거차 소각시설 자가측정 수수료 3,000,000원*2회	6,000		
○관매/서거차 소각시설 다이옥신 검사 수수료 5,000,000원*2개소	10,000		
○관매/서거차 매립시설 정기검사 수수료 6,000,000원*2개소*1회	12,000		
○관매/서거차 폐기물처리시설 유지관리비 1,000,000원*2개소*12개월	24,000		
○관매/서거차 폐기물처리시설 전기요금 450,000원*2개소*12개월	10,800		
○관매/서거차 폐기물처리시설 수도요금 50,000원*2개소*12개월	1,200		
환경관리선 운영관리	212,250	222,050	△9,800
201 일반운영비	142,250	140,050	2,200
01 사무관리비	750	750	0
○쓰레기수거용 암롤박스 그물망 구입 50,000원*15개	750		
02 공공운영비	141,500	139,300	2,200
○그린진도호 운영관리비	141,500		
-주연료 7,500,000원*12개월	90,000		
-보조연료 750,000원*12개월	9,000		
-기관 유지비(수리수선 등) 28,500,000원*1척	28,500		
-선체 유지비(수리수선 등) 8,000,000원*1척	8,000		
-선박무선검사 수수료 300,000원*1회	300		
-선박검사 수수료 400,000원*1회	400		
-구명뗏목 및 비품검사 수수료 1,700,000원*1회	1,700		
-선구비 300,000원*12개월	3,600		
401 시설비및부대비	70,000	82,000	△12,000
01 시설비	70,000	82,000	△12,000
○그린진도호 수리 등 1종 검사	70,000		

부서: 조도면  
 정책: 폐기물 자원회(환경/폐기물)  
 단위: 조도면 농어촌폐기물처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-선제상가료	10,000,000원*1회	10,000	
-선제 보수	25,000,000원*1척	25,000	
-기관 보수	25,000,000원*1척	25,000	
-샤프트, 베어링, 아연링 교체(좌,우)	2,500,000원*2회	5,000	
-프로펠러 피치교정	2,500,000원*2회	5,000	
조도면 농어촌폐기물처리시설 운영(인건비)	80,388	78,512	1,876
101 인건비	80,388	78,512	1,876
04 기간제근로자등보수	80,388	78,512	1,876
○관매도,서거차 폐기물처리시설 재할용품 선별 인건비	80,388		
-기본급	76,960원*3명*251일	57,951	
-주휴수당	76,960원*3명*53주	12,237	
-사회보험료	200,000원*3명*12개월	7,200	
-상여금	500,000원*3명*2회	3,000	
행정운영경비(조도면)(기타/기타)	487,515	484,463	3,052
인력운영비	94,839	94,075	764
인력운영비	94,839	94,075	764
101 인건비	94,839	94,075	764
01 보수	94,839	94,075	764
○조도면 시간외 근무수당	94,839		
-일반직	94,839		
·6급	12,321원*9명*30시간*12개월	39,921	
·7급	11,130원*6명*30시간*12개월	24,041	
·8급	9,992원*4명*30시간*12개월	14,389	
·9급	9,160원*5명*30시간*12개월	16,488	
기본경비	392,676	390,388	2,288
기본경비(조도면)	391,956	387,508	4,448
201 일반운영비	287,886	283,738	4,148
01 사무관리비	224,388	219,948	4,440
○종합행정 업무추진 급량비	8,000원*29명*60일	13,920	
○해수욕장 근무자 급량비	8,000원*2명*50일*2개소	1,600	
○당직실 침구 구입 및 세탁료	3,768		
-침구 구입	250,000원*3개소*2회	1,500	
-세탁료	21,000원*6종*6회*3개소	2,268	
○홍보용 제작(현수막,간판,안내판 등)	100,000원*15회	1,500	
○업무추진 사무용품 구입	20,000원*35명*12개월	8,400	
○전자복사용지 구입	25,000원*0.8박스*24명*12개월	5,760	



부서: 조도면  
 정책: 행정운영경비(조도면)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민원실 환경정화용 화분 구입 100,000원*12개월	1,200		
○행정업무용 팩스 및 프린터 토너 구입 280,000원*4대*5회	5,600		
○행정업무용 토너 구입(컬러 4색) 300,000원*2대*4회	2,400		
○사무기기 수리등 유지비 100,000원*12개월	1,200		
○운영수당	172,440		
-일직(면,거차,가사,선박) 60,000원*6명*114일	41,040		
-숙직(면,거차,가사,선박) 60,000원*6명*365일	131,400		
○무인민원발급기 운영 CCTV 임차료 100,000원*12개월	1,200		
○민원실 등 정수기 관리비(출장소 포함) 50,000원*4개소*12개월	2,400		
○면 시설 유선방송 사용료(12개소) 250,000원*12개월	3,000		
02 공공운영비	63,498	63,790	△292
○면 청사 유지관리비 300,000원*12개월	3,600		
○공공요금 및 제세	21,300		
-우편 발송요금 200,000원*12개월	2,400		
-상수도 요금 200,000원*12개월	2,400		
-전기 요금 1,300,000원*12개월	15,600		
-청사화장실 정화조 수거비 300,000원*3회	900		
○청사 난방비 등 유지관리비	4,800		
-유류비 300,000원*12개월	3,600		
-유지 관리비 100,000원*12개월	1,200		
○업무용 차량 유지관리비 600,000원*5대	3,000		
○업무용 차량 유류비	23,328		
-승용차(1호차) 1,890원*300리터*12개월	6,804		
-청소차 1,890원*400리터*12개월	9,072		
-산불진화차 1,890원*300리터*12개월	6,804		
-전기차(복지차량) 180원*300KWH*12개월	648		
○CCTV 인터넷 사용료 30,000원*2대*12개월	720		
○공용차량 보험료	6,750		
-중형 승용차 950,000원*2대	1,900		
-소형 화물차 1,050,000원*1대	1,050		
-특수차 950,000원*4대	3,800		

부서: 조도면  
 정책: 행정운영경비(조도면)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	104,070	103,770	300
01 국내여비	34,470	34,170	300
○가족관계사무 법원 관외 출장여비 110,000원*3일*3명*12개월*30%	3,564		
○업무추진 관외 출장여비 110,000원*12명*3일*12회*30%	14,256		
○선박수리 관외 출장여비 110,000원*10명*15일*2회*30%	9,900		
○태풍재해 대비 선박 피항 출장여비 110,000원*10명*3일*3회*30%	2,970		
○신비의 바닷길 축제 근무자 여비 30,000원*42명*3일	3,780		
02 월액여비	69,600	69,600	0
○종합행정 업무추진 월액여비 200,000원*29명*12개월	69,600		
기본경비(공무직근로자)	720	2,880	△2,160
202 여비	720	2,880	△2,160
01 국내여비	720	2,880	△2,160
○공무직 근로자 관내 출장여비 20,000원*3명*4일*6개월*50%	720		